
49704 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-7-2020                                                 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 luglio 2020, n. 1051 
R.R. n. 8/2012. Approvazione del “Piano di Gestione del sistema di riutilizzo delle acque reflue recuperate” 
e del “Protocollo d’Intesa” dell’impianto di affinamento per il riutilizzo in agricoltura delle acque reflue 
effluenti l’impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di Ostuni (BR). 

L’Assessore Regionale alle Infrastrutture e Mobilità, con delega alle Risorse Idriche, avv. Giovanni Giannini, 
sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore titolare di P.O. “Gestione delle infrastrutture 
[...]
23” N – 17° 35’ 48” E. L’area occupata dalla stazione di affinamento è estesa per circa 3.632 m2. 

© Regione Puglia 2020 – Sezione Risorse Idriche – Servizio S.I.I. 

45 



49755 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

    

 
   

  

 

   

 

INQUADRAMENTO 
SUCTR 

LEGENDA 

- CTR 

Impianto di Depurazione 

C Impianto di Recupero 

- Comprensorio irriguo 

Datum WGS84 

Proiezione UTM 33N 

Cartografia CTR (Fonte: SIT Puglia) 

Barrad i scala· O 1~ 300m 

© Regione Puglia 20 18 
Sezion e Risorse Idriche 

ServizioS .1.1. 

INQUADRAMENTO 
SU ORTOFOTO 

LEGENDA 

Impianto di Depurazione 

LJ Impianto di Recupero 

- Comprensorio irriguo 

WGS84 

UTM 33N 

Ortofoto (Fonte: SIT Puglia) 

© Regione Puglia 2018 
Sezione Risorse Idriche 

Serv izioS .1.1. 

Ostuni (BR) – Piano di Gestione ai sensi del R.R. n. 8/2012 

Figura 15: Ubicazione dell’impianto di Ostuni su stralcio georiferito CTR Puglia. 

Figura 16: Ubicazione dell’impianto di Ostuni su stralcio georiferito Ortofoto. 

© Regione Puglia 2020 – Sezione Risorse Idriche – Servizio S.I.I. 

46 



49756 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-7-2020                                                 

    

 
   

  

         
            

  
        

             
           

           
             

       
         

   
 

        
        

            
       

         
 

        
     

     
       
        
         
          
         
    
    
   

        

 

 

 
      

           
          
     

...,_____ ... CCUMULOACQUA 

~ '-- "-""'_""_ "_"_~___. RETE 
IDRICA 

Ostuni (BR) – Piano di Gestione ai sensi del R.R. n. 8/2012 

2.4.2 LAY-OUT 

L’impianto di depurazione a servizio dell’abitato di Ostuni e delle località Costa Merlata, Diana 
Marina, Lamardilla, Monticelli, Ramunno I, Rosa Marina, Sorbola, Villanova è ubicato in località 
“Santa Toce”. 
In adiacenza del suddetto impianto è stato realizzato dall’Amministrazione Comunale di Ostuni 
(BR), nell’ambito del POP Puglia 1994/1999, un impianto di affinamento per il riuso delle acque 
reflue ai fini irrigui, per trattare una portata di acqua in ingresso di 360 m3/h. 
Il medesimo impianto è stato consegnato ad AQP, Gestore del Servizio Idrico Integrato, con 
Verbale del 23/06/2006 per essere avviato all’esercizio a far data dal 17/09/2007 così come da 
impegni assunti con il Verbale di incontro del 14/09/2007. 
Il successivo Protocollo di Intesa del 15/05/2008, per il recupero ed il successivo riutilizzo delle 
acque reflue in agricoltura, impegna AQP a trattare, compatibilmente con le strutture impiantistiche 
a disposizione, attraverso l’impianto di affinamento, la massima portata possibile in uscita dal 
depuratore.Il medesimo Protocollodi Intesa del 15/05/2008 fissa nelle competenze di AQP la 
gestione dell’impianto di affinamento con origine dall’opera di presa, alimentata dalle acque reflue 
depurate effluenti dall’impianto di depurazione di Ostuni, sito in località Santa Toce, e termine con 
la stazione di sollevamento finale inclusa e nella competenza del Comune di Ostuni la 
distribuzione irrigua con origine dalla condotta premente che parte dalla suddetta stazione di 
sollevamento finale. 
L'impianto di trattamento utilizzato per il processo terziario delle acque reflue in uscita dall'impianto 
di depurazione di Ostuni è costituito dalle seguenti parti: 

1. opera di intercettazione per la derivazione della portata; 
2. flocculazione (volume bacino di flocculazione: 120 m3); 
3. decantazione (volume bacino di decantazione: 120 m3); 
4. filtrazione (n. 3 unità filtranti del tipo rapido a gravità); 
5. vasca di raccolta acqua filtrata (volume vasca di raccolta: 150 m3); 
6. disinfezione (n. 2 debatterizzatori in reattori chiusi, ciascuno da 180 m3/h); 
7. vasca di compenso; 
8. servizi ausiliari ed equipaggiamenti elettrici; 
9. opere civili di completamento. 

Nel diagramma a blocchi seguente è schematizzata la filiera di trattamento: 

Figura 17: Schema a blocchi della sezione di affinamento (Fonte: T11). 

2.4.3 PARAMETRI OPERATIVI E CARATTERISTICHE TECNICHE 

L’impianto di affinamento del Comune di Ostuni è definito nello stato di consistenza ed inventario 
allegato ai Verbali del 23/06/2006 e del 14/09/2007, a loro volta allegati al Protocollo di Intesa del 
15/05/2008 per formarne parte integrante e sostanziale. 

47 
© Regione Puglia 2020 – Sezione Risorse Idriche – Servizio S.I.I. 

https://depuratore.Il


49757 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

    

 
    

          
      

        
        

           
  

          
        

          
        

           
    

         
          

        
           

        
        

       
 

  
    

   

   

   

    

    

    
    
    

 
        

          
             

       
 

          
        
 

        
        
 

           
     

            
        

             
          

         

    

Ostuni (BR) – Piano di Gestione ai sensi del R.R. n. 8/2012 

L’impianto di affinamento ha origine con l’opera di presa, alimentata dalle acque reflue urbane 
depurate effluenti dall’impianto di depurazione a servizio del Comune di Ostuni sito in località 
Santa Toce, e termina con la stazione di sollevamento finale inclusa. 
L’impianto di affinamento di Ostuni (BR) è stato realizzatoper trattare una portata di acqua in 
ingresso di 360 m3/h, per una portata di acqua filtrata pari a 316m3/h, considerando un rapporto di 
recupero di circa il 90%. 
In considerazione che la portata attualmente trattata presso l’impianto di depurazione (dati 2018) è 
pari a Qm (portata media oraria): 214,00 m3/h,corrispondente a 5.135 m3/d, l’acqua filtrata, 
disponibile agli usi irrigui, nell’ipotesi di funzionamento h24 dell’impianto di affinamento, può essere 
al più pari a circa 4.621,00 m3/d = 138.630,00 m3/mese, superiore al fabbisogno irriguo mensile 
massimo, pari a 112.500 m3 nel mese di agosto, stimato nel Programma di utilizzo della risorsa 
irrigua del Comune di Ostuni (T02). 
A seguito dei lavori di potenziamento dell’impianto di depurazione, descritti al paragrafo 1.1, la 
portata media che potrà essere trattata dal depuratore di Ostuni è di 9.867 m3/d (411 m3/h). 
I reflui da trattare nell’impianto di affinamento, provenienti dall’attiguo impianto di depurazione, 
hanno caratteristiche previste dalla Tab.1 dell’All. 5 alla parte Terza del D.Lgs. 152/06, mentre la 
qualità dell’acqua affinata deve essere conforme ai requisiti indicati nel Decreto Ministeriale n.185 
del 12/06/2003 e nell’Allegato 1 al Regolamento Regionale n. 8 del 18/04/2012. 
Nella seguente tabella sono indicate le caratteristiche dell’acqua da trattare e dell’acqua trattata 
nell’impianto di recupero: 

Tabella 15. Caratteristiche dei reflui in ingresso e in uscita dall’impianto di affinamento. 
PARAMETRO U.M. INGRESSO USCITA 

COD mg/l 100 <100 

BOD mg/l 20 <20 

SST mg/l 25 <10 

Solidi Sedimentabili ml/l assenti 

Torbidità NTU <2 

Escherichia Coli UFC/100ml 5.000 10 
Rimozionecaricabatterica % 99.99 
Rimozionecoliformitotali % 99.99 

L'impianto prevede l'impiego di un processo di affinamento costituito essenzialmente da un 
trattamento di chiariflocculazione, seguito da una stazione di filtrazione a sabbia del tipo a gravità e 
da una successiva stazione di disinfezione operata sia a mezzo di raggi ultravioletti che con acido 
peracetico. Completano l’impianto una vasca di compensoper le acque affinate e una stazione di 
sollevamento finale. 
Tuttavia, il sistema prevede anche il by-pass del trattamento di chiariflocculazione nel caso in cui il 
refluo da trattare abbia caratteristiche tali da poter essere sottoposto solo al trattamento di 
filtrazione. 
Il processo di flocculazione richiede dosaggi di reattivi, poiché occorre formare fiocchi di 
dimensioni e peso specifico tali da poter essere rimossi tramite sedimentazione, prima della 
filtrazione. 
Le acque così chiarificate passano nella sezione a filtri, a doppio strato filtrante (Dual-media), con 
strato superiore di antracite e quello inferiore di sabbia di quarzite. 
La sezione di disinfezione è realizzata da una doppia linea di trattamento a raggi ultravioletti 
seguita dal trattamento batteriostatlco con acido peracetico al 15% con dosaggio di circa 10 ppm e 
tempo di contatto non inferiore ai 60 minuti.Nei casi di blocco delle apparecchiature ad U.V., la 
disinfezione potrà avvenire solo con acido peracetico al 15% e con dosaggio intorno ai 20 ppm ed 
un tempo di contatto non inferiore ai 120 minuti. 

Di seguito si descrive sinteticamente il funzionamento dell’impianto di affinamento. 

© Regione Puglia 2020 – Sezione Risorse Idriche – Servizio S.I.I. 

48 



49758 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-7-2020                                                 

    

 
    

          
    

            
  
        
        

      
     

 
    

       
        
        

      
        

             
          

  
         

          
          

         
           

 
     

         
           

         
         

           
         

      
     

          
         

        
           

            
        

   
                

       
    

              
            

             
  

           
         

         
         

         
      

       

Ostuni (BR) – Piano di Gestione ai sensi del R.R. n. 8/2012 

Le acque grezze depurate, provenienti dall'impianto di depurazione di Ostuni, sono immesse 
all'impianto terziario mediante una stazione di sollevamento, costituita da n. 2 pompe 
sommerse.La portata massima di progetto delle pompe è di 100 l/s e la stessa è erogata dalle due 
pompe in parallelo. 
L'acqua depurata, attraverso la stazione di sollevamento, perviene al bacino di chiariflocculazione. 
Questo bacino è costituito da una zona centrale di preparazione alla flocculazione, delimitata da un 
cilindro del diametro di 1 m posto nella parte centrale del chiariflocculatore, dalla zona di 
flocculazione, delimitata da cilindro metallico più esterno, e dalla zona di sedimentazione e 
chiarificazione. 
La preparazione alla flocculazione avviene mediante l'impiego di un particolare agitatore a palette, 
azionato da un motovariatore in grado di regolare la velocità di rotazione secondo le effettive 
esigenze, in un cilindro centrale; le palette dell'agitatore sono poste su due quote differenti e sono 
in grado di fornire quella agitazione "gentile" necessaria per l'aggregazione dei fiocchi di fango. La 
flocculazione si sviluppa nell'attigua zona cilindrica per effetto del particolare sistema installato. 
Il fango chimico prodotto si raccoglierà sul fondo della vasca di sedimentazione, dal quale viene 
prelevato per essere stoccato in una vasca di accumulo, dove si mescolerà con le acque di 
lavaggio dei filtri; con portata costante tali acque sono inviate all'impianto di depurazione nella 
sezione di equalizzazione. 
L'acqua chiarificata viene convogliata alla tubazione forata di raccolta posta lungo il bordo esterno 
del chiariflocculatore. L'acqua perviene così ad un pozzetto di raccolta, e da questo viene inviata, 
sempre per gravità, nel pozzetto di carico dei tre letti filtranti. 
Il tipo dei filtri rapidi a gravità è a doppio strato filtrante (Dual-media), con strato superiore di 
antracite a granulometria maggiore e strato inferiore, a granulometria minore, di sabbia di quarzite 
selezionata. 
La regolazione della portata, in relazione allo stato d'intasamento del filtro, è effettuata da un 
sistema costituito da valvole motorizzate, poste in uscita ed asservite al livello dell'acqua sul tetto 
filtrante che con il loro movimento tendono a mantenere stabile il carico idraulico sui filtri. Esse 
infatti, a filtro pulito, risultano strozzate sì da creare il carico idraulico minimo di progetto all'interno 
del filtro e man mano che il filtro andrà intasandosi, tendendo così a far aumentare il carico al loro 
interno, esse si apriranno per compensare l'aumento della perdita di carico provocata dai filtri. 
Quando giungeranno alla massima apertura ed il carico all'interno dei filtri giungerà alla massima 
quota prevista in progetto, verrà chiusa la linea di alimentazione, chiusa la stessa valvola di uscita 
e verrà azionato il sistema di controlavaggio del filtro intasato. 
II controlavaggio viene effettuato insufflando dal basso dapprima solo aria, poi aria ed acqua 
contemporaneamente e quindi solo acqua sino a portare la quota del pelo libero all'interno del filtro 
alla quota di sfioro nelle canalette di raccolta delle acque di controlavaggio poste lungo le pareti 
laterali del filtro stesso. L'acqua del lavaggio dei filtri viene inviata, come detto, alla vasca di 
accumulo, dove si mescolerà con il fango del chiariflocculatore. Queste acque, con una condotta a 
gravità, verranno inviate alla vasca di equalizzazione dell'impianto di depurazione dei reflui urbani 
con una piccola portata pressocchè continua. 
L'acqua filtrata perviene, per gravità, in una vasca di carico, che ha un volume idoneo per garantire 
lo stoccaggio delle portate di controlavaggio, nonché la quota idraulica al sistema di disinfezione, 
costituito dai raggi U.V.. 
Il funzionamento di questa vasca di raccolta delle acque filtrate, in condizioni normali, vede sia il 
pozzetto di arrivo che la vasca di raccolta, completamente pieni al massimo livello, in modo che 
l'acqua tracima nel pozzetto di carico della tubazione su cui sono installati i due reattori chiusi 
paralleli di U.V.. 
Allorquando si avvia il ciclo di controlavaggio in uno dei filtri, viene utilizzato un volume di circa 120 
m3 che fa praticamente svuotare la vasca di raccolta e viene a mancare l'alimentazione al pozzetto 
di carico della tubazione, il flusso a valle viene quindi automaticamente interrotto e con un sistema 
di controllo del livello si provvede allo spegnimento automatico dei debatterizzatori. A ciclo di 
controlavaggio terminato, l'acqua prodotta dai filtri dapprima reintegra la riserva per il 
controlavaggio e, quindi, ripristina il flusso ordinario automaticamente con riaccensione automatica 
del debatterizzatore ad U.V., la durata dell’interruzione è stimata in circa 10-20 minuti. 

© Regione Puglia 2020 – Sezione Risorse Idriche – Servizio S.I.I. 

49 

https://sommerse.La


49759 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

    

 
    

        
        
           

        
           

   

        
         

        

        
          

               
          

        
   

                 
        

   
           

      
       

        
   

          
           

        
         

    
    

 

    

       
          

  
         

           
                
            

          
          

   
            
         

      
         

           
        

     
              

         
 

       

Ostuni (BR) – Piano di Gestione ai sensi del R.R. n. 8/2012 

Dal pozzetto di carico l'acqua viene convogliata, a mezzo tubazioni, nelle due linee parallele del 
sistema di disinfezione a raggi U.V., montate orizzontalmente in reattori chiusi. 
Dopo la disinfezione a raggi ultravioletti, l'acqua viene inviata nella grande vasca di compenso per 
l'irrigazione; prima dell'ingresso in vasca viene effettuata un'ulteriore disinfezione a scopo 
batteriostatico con l'aggiunta dell'acido peracetico al 15% con dosaggi di 10 ppm, alternativo 